سبقت را از دیگر دول اروپایی می‌ربود. نقش روسیه از آن رو اهمیت می‌یابد که قزوینی در بخش‌های بعدی رساله روسیه را به‌عنوان یک الگو مطرح می‌کند و احتمالاً از آن‌جایی که محل زندگی او، شهر قزوین نیز تحت نفوذ سیاسی و اقتصادی روسیه بوده، کالاهای روسی در آن جا رونق بیشتری داشته است. بنابر گزارشی از سال ۱۳۰۵ هـ/ ۱۸۸۷ م حجم چشم‌گیری از کالاهای روسی در بازارهای ایران به فروش می‌رسید. بنابراین گزارش در صدر کالاهای روسی قند بود که مصرف بسیاری در میان خانواده‌های ایرانی داشت و جز این، پارچه و چیت‌های قرمز روسی خواهان فراوانی داشته است.<sup>۳۰</sup>

بنابر یک تقسیم‌بندی می‌توان چهار مرحله مجزا را در نفوذ دول خارجی در ایران مشخص کرد: دوره اول، از ۱۸۶۰-۱۸۸۰ م/ ۱۲۷۶-۱۲۹۷ هـ، که طی آن انگلستان در ایران تسلط کامل خود را حفظ کرده بود. دوره دوم، از سال ۱۸۸۰-۱۸۹۰ م/ ۱۲۹۷-۱۳۰۷ هـ، که سیاست روس تعیین و تصریح شد. دوره سوم، که از سال ۱۸۹۰-۱۹۰۵ م/ ۱۳۰۷-۱۳۲۲ هـ، به طول انجامید و در طی آن روسیه موفق شد عقب‌افتادگی خود را از رقبای خویش جبران کند و حتی سرانجام تا حدودی جای انگلستان را نیز بگیرد. دوره چهارم، در نهایت منجر به نزدیکی انگلیس و روس به یکدیگر، چشم‌پوشی روسیه از تسلط کامل اقتصادی بر ایران و تقسیم ایران به مناطق نفوذ در ۳۱ اوت ۱۹۰۷ م/ ۱۳۲۴ هـ شد.<sup>۳۱</sup>

اوضاع اقتصادی ایران در این چهار دوره زمانی نیز تقسیم‌بندی بالا را تا حدودی تأیید می‌کند. به‌گفته فوران: «نقطه عطف صعود روسیه به تفوق در ایران دهه‌های ۱۸۸۰ م/ ۱۲۹۷ هـ و ۱۸۹۰ م/ ۱۳۰۷ هـ بود؛ به‌طوری که روسیه حتی در سال ۱۸۹۵ م/ ۱۳۱۲ هـ، به‌عنوان طرف عمده تجاری ایران، با انگلستان برابری می‌کرده است. این فاصله در دهه بعد زیادتر شد. در سال ۱۹۱۴ م/ ۱۳۳۲ هـ، برتری روسیه در این زمینه امری مسلم بود. روسیه ۵۶ درصد واردات ایران و ۷۲ درصد صادرات آن را در اختیار داشت. این ارقام برای بریتانیا به ترتیب

۳۰. نک. گزارش ایران به سال ۱۳۹۵ ق/ ۱۸۸۷ هـ، ۳۳ به‌بعد. هم‌چنین نک. کرزن، ۶۲۹/۲.

۳۱. نک. ترنزیو، ۱۲۳-۱۲۴.

۲۸ درصد و ۱۳ درصد بود. تراز بازرگانی با ایران نیز به تدریج به نفع روسیه شد و در ۱۹۱۰-۱۹۱۴ م/۱۳۲۷-۱۳۳۲ هـ، کسری تراز تجاری ایران با روسیه به یک میلیون پوند استرلینگ رسید.<sup>۳۲</sup> این تسلط سیاسی و اقتصادی، تاحدی آشفتگی بازارهای داخلی ایران را در پی داشت که پیامد مهم آن تعطیلی بسیاری از صنایع داخلی، گسترش چشم‌گیر بیکاری، انحرافات اجتماعی و به‌ویژه سرقت برای امرار معاش بود.

۴۵. وارینگ، ۱۹۸؛ فلور، ۷۷/۱.

۴۶. برای نمونه نک. شهری‌باف، تاریخ اجتماعی طهران، ۳۷۰/۵.

47. Wishard

۴۸. ویشارد، ۱۱۰.

49. Polak

۵۰. پولاک، ۳۲۲.

۵۱. همانجا (برای نمونه‌هایی دیگر نک. بروگش، ۱۸۷/۱ که ماجرای هم‌دستی کلانتر هشتادساله تهران را در ۱۲۷۷/۱۸۶۱م بیان کرده است که در نهایت به دستور ناصرالدین شاه سر از بدنش جدا شد و سپس او را به دم قاطری بستند و در شهر گرداندند. هم‌چنین نک. ویلز، ۸۳، ۲۸۶ که مطالب ارزشمندی از زبان یک زندانبان بیان

نکته دیگری که قزوینی به آن اشاره کرده، عدم تناسب میان جرم و مجازات است.